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1. Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn  

  

Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn den 10. oktober 2024.   

  

  

  

 Referatet blev tiltrådt.  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bilag  

1.1. Referat_BMF 10.10.2024 

 



   
 

 

 2. Organisering af det kommunale samarbejde som følge af Sundhedsreformen 

Sagsresumé 
Med denne sag skal Borgmesterforum Fyn træffe beslutning om etablering af et Fælles Fynsk 
Sundhedssekretariat for de ni kommuner i den nuværende Sundhedsklynge Fyn. Vedlagte kommissorium 
indeholder en beskrivelse af formål, opgaver, organisering og forslag til budget og finansiering. Herudover er 
der udarbejdet forslag til faglig profil for ansatte i et Fælles Fynsk Sundhedssekretariat samt foreløbig 
opgavebeskrivelse. 
 
Sagsfremstilling 
Aftale om sundhedsreform 2024 medfører betydelige strukturelle ændringer på sundhedsområdet for 
kommunerne, herunder at kommunerne skal overdrage en række sundhedsopgaver til regionerne, ligesom 
der etableres nye sundhedsråd med både regionale og kommunale folkevalgte repræsentanter. 
 
På Fyn samles Assens, Faaborg-Midtfyn, Svendborg, Langeland, Ærø, Nyborg, Odense, Kerteminde og 
Nordfyn i Sundhedsråd Fyn. De nye sundhedsråd skal være drivende i omstillingen af sundhedsvæsenet og 
styrkelsen af det nære sundhedsvæsen. De skal danne rammen om et tæt og forpligtende samarbejde 
mellem regioner og kommuner om sundhedsopgaverne i et afgrænset geografisk område. Og de fynske 
kommuner får som repræsenter med stemmeret i sundhedsrådet medansvar for udviklingen af de samlede 
sundhedsopgaver i regionen, herunder sygehuse, almenmedicinske tilbud, hjemmebehandlingsteams og de 
opgaver, som regionen overtager fra kommunerne mv. 
 
Med sundhedsreformen flyttes opgaver, som i dag løses af kommunerne til regionerne. Sundhedsrådene 
har i den forbindelse et særligt ansvar for samarbejdet på tværs omkring et fortsat stærkt nært 
sundhedsvæsen. Det medfører et øget behov for samarbejde og koordination mellem de 9 fynske 
kommuner.  
 
Selve opgaveoverdragelsen fylder meget, men samarbejde om fælles borgere, sammenhængende 
patientforløb og nye snitflader er måske endnu vigtigere på længere sigt, da den demografiske udvikling 
blandt de ældste aldersgrupper sætter særligt kommunerne under (økonomisk) pres, ligesom der vil mangle 
medarbejdere til at løse opgaverne. 
 
Sundhedsråd Fyn vil bestå af 11 regionale repræsentanter og 10 kommunale repræsenter. Sundhedsrådene 
organiseres som et stående udvalg under Regionsrådet og vil blive sekretariatsbetjent af regionen. Det 
forventes derfor også, at regionsrådene vil koordinere de regionale medlemmers positioner i 
sundhedsrådene – og herunder de politiske dagsordener, som regionen vil fremføre på tværs af 
sundhedsrådene. Det vil i Region Syddanmark sige Sydvestjylland, Lillebælt, Sønderjylland og Fyn. 
 
Der er derfor tilsvarende behov for at være koordineret mellem de kommunale medlemmer af 
sundhedsråd. Der er også behov for at formulere den fælles fynske interesse, herunder den strategiske 
udvikling af det nære sundhedsvæsen set fra et kommunalt perspektiv. 
 
Etableringen af et Fælles Fynsk Sundhedssekretariat skal således medvirke til at sikre den strategiske 
rammesætning, interessevaretagelse og koordinering af kommunernes samarbejde på sundhedsområdet. 
Med etablering af Sundhedssekretariatet kan kommunerne på Fyn arbejde i fællesskab med: 
 

• En faglig kompetent samarbejdspart med Region Syddanmark med særligt fokus på Sundhedsrådet 
og borgernes lige og nære adgang til sundhed på Fyn. 



   
 

• En samlet og koordineret fynsk kommunal samarbejdspart i de nye sundhedsråd.  

• En fælles forståelse af, hvad sundhedsopgaven kræver af kommunerne og bedst varetages  

• Fælles fokus på sektorovergange og gode sammenhænge mellem det regionalt og kommunale 
ansvar, herunder opgaveglidning fx ift. midlertidige pladser og kommunal sygepleje  

• Sammenhæng til og samspil med andre kommunale kerneområder, børn og unge (særligt vedr. 
mental trivsel og psykiatriens tilbud), den ældre medicinske patient/borger og 
beskæftigelsesområdet med fokus på borgere langt fra arbejdsmarkedet. 

• At undgå risikoen for en ”del og hersk” strategi i sager med modstridende interesser 
kommunalt/regionalt ved at stå stærk i en fælles fynsk kommunal alliance 

• Løse konkrete opgaver på vegne af de fynske kommuner, som ellers skulle varetages hver for sig 
 
Sekretariatet vil udarbejde et arbejdsprogram, herunder som de første opgaver bl.a. skabe et fælles overblik 
over der opgaver, som skal overdrages til regionen og de nye sektorovergange som forberedelse af 
forhandlingerne med regionen og formulering af de fælles fynske prioriteter og behov.  
 
Der er også behov for fælles ressourcer til at sikre den nødvendige tydelighed omkring arbejdsfordelingen 
mellem sektorerne på længere sigt – herunder konkret beskrivelse af nye snitflader, ansvar og 
sundhedssamarbejdet samt faglige oplæg på både børn- og ungeområdet, på ældreområdet, på social- og 
sundhedsområdet og ikke mindst i forhold til psykiatriområdet, som ligestilles med fysiske sygdom 
(somatikken). Fx via fokus på sundheds- og ældreområdet, hvor den demografiske udvikling særligt 
forventes at medføre øgede udgifter til kommunerne, eller implementeringen af de tværsektorielle 
elementer i 10 årsplanen for psykiatriområdet etc. Dvs. alle de områder, hvor det kommende sundhedsråd 
har et fælles ansvar for opgaveløsning og udvikling. 
 
Finansiering og governance  
Udgifterne til Fælles Fynsk Sundhedssekretariat afholdes i 2025 (dog uden helårsvirkning) sideløbende med 
udgifter til henholdsvis Fælleskommunalt Sundhedssekretariat og det fynske klyngesekretariat, idet arbejdet 
i medfør af Sundhedsaftalen og Sundhedsklyngerne fortsætter til og med 2025. Der vil således initialt være 
øgede udgifter, som bortfalder fra 2026. Den økonomi, som er bundet til ovenstående, kan fra 1. januar 
2026 indgå i finansieringen af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat i det omfang, det af K22 og KKR 
Syddanmark besluttes at afvikle Fælleskommunalt Sundhedssekretariat, når de forberedende sundhedsråd 
fra 2026 overtager opgaver, som tidligere er håndteret i medfør af Sundhedsaftalen 2024-27 (som 
bortfalder). Det er anbefalingen fra Sundhedsdirektørkredsen på Fyn, at både Klyngesekretariatet og 
Fælleskommunalt Sundhedssekretariat afvikles fra januar 2026.  
 
Følgende tabel beskriver de nuværende sekretariatsbetjening på sundhedsområdet samt udgifter hertil: 
  
Tabel 1: Overblik over eksisterende sekretariatsfunktioner og finansiering heraf. 

Sekretariat Finansiering 

Klyngesekretariatet på Fyn Årligt budget på 614.583 kr. i 2025. Finansieres efter indbyggertal 
blandt de 9 kommuner. Klyngesekretariatet afvikles efter planen ved 
udgangen af 2025. 

Fælleskommunalt 
Sundhedssekretariat 
(placering i Middelfart) 

Årligt budget på 1.925.000 kr. i 2025. Finansieres efter indbyggertal 
blandt de 22 kommuner. K22 vil skulle tage stilling til, om der fortsat er 
behov for Fælleskommunalt Sundhedssekretariat, når det 
forberedende Sundhedsråd etableres fra januar 2026.  

KKR-Syddanmark Finansiering via KL’s medlemsbidrag. Sundhed fjernes fra KKR i den nye 
organisering 

  



   
 

Der lægges op til en model, hvor udgifterne fordeles blandt de fynske kommuner i geografien under 
Sundhedsrådet på Fyn i henhold til befolkningsgrundlag. Stillingerne kan besættes enten ved opslag og/eller 
frikøb af nuværende medarbejdere i kommunerne. Sidstnævnte for at sikre et vist kendskab og historik til 
det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet og for at sikre hurtig igangsætning. 
 
Fælles Fynsk Sundhedssekretariat refererer til Sundhedsdirektørkredsen på Fyn, som har ansvaret for at 
definere dagsordener, sætte administrativ retning og prioritere mellem ressourcer og opgaver. 
Sundhedsdirektørkredsen tager også stilling til, om der er sager, der kræver beslutning i 
Kommunaldirektørforum Fyn og/eller Borgmesterforum Fyn. 
 
Overordnet tidsplan 
 
23. januar 2025: Sundhedsdirektørkredsen på Fyn drøfter udkast til kommissorium for Fælles 

Fynsk Sundhedssekretariat – og herunder forslag til formål, opgaver, 
organisering og forslag til finansiering 

 
31. januar 2025  Etablering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat og kommissoriet godkendes i 

Kommunaldirektørforum Fyn på mødet 
  
25. februar 2025 Etablering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat og kommissoriet godkendes 

politisk i Borgmesterforum Fyn på mødet den 25. februar 2025 
 

1. kvartal 2025  Iværksættes rekrutteringsproces 
Udarbejdelse af et første arbejdsprogram  

 
Medio 2025 (før sommer) Forventet opstart af nyt Sundhedssekretariat 
 
Januar 2027 Der tages stilling til Sundhedssekretariats fremadrettede formål, 

opgaveportefølje, ressourcer og forankring, mhp. kommunernes behov for 
fortsat understøttelse og koordinering af det tværkommunale og det 
tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet fra juni 2027 og frem 

 
Økonomi 
Nedenstående tabel giver et overblik over budgetfordelingen mellem kommunerne til finansiering af Fælles 
Fynske Sundhedssekretariat. De samlede udgifter for kommunerne afhænger af afviklingen eksisterende 
strukturer, som beskrevet ovenfor – jf. Tabel 1. 
  
Tabel 2: Budgetfordeling til finansiering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat. 

Kommune Assens 

Faabor
g-

Midtfy
n 

Kerte-
minde 

Lange
- 

land 

Nord-
fyns 

Nybor
g 

Odense 
Svend-

borg 
Ærø I alt 

Indbyggertal 
(1. jan. 2025) 

40.469 52.284 23.949 
11.97

3 
29.342 32.329 210.803 60.001 5.881 467.031 

Fordelingsnøg
le (pct) 

9% 11% 5% 3% 6% 7% 45% 13% 1% 100% 

Budgetfordeli
ng 

194.86
3 

251.963 
115.23

4 
58.21

7 
141.79

5 
155.71

3 
1.015.41

3 
288.27

1 
28.53

0 
2.250.00

0 

 



   
 

Budgettet dækker over udgifter til adm. overhead, fælles aktiviteter i klyngen – herunder seminarer og 
temadage, udviklingsopgaver mv. - og dermed ikke alene 3 årsværk. Anvendelsen af et eventuelt 
mindreforbrug ved årsregnskabet besluttes af sundhedsdirektørkredsen på Fyn. 
 
Forudsætningen omkring en kommende medfinansiering fra de midler, der i dag anvendes til at drive 
sekretariatsopgaver på sundhedsområdet i KKR/K22, er at det rimeligt hurtigt afklares i KKR/KL hvordan 
understøttelsen af de mellemkommunale fora skal foregå og finansieres. I det omfang det ikke sker eller i 
det omfang den nuværende finansiering skal anvendes til fortsættende opgaver i KKR/KL regi så opdateres 
finansieringsmodellen for det fællesfynske sundhedssekretariat forholdsmæssigt. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles,  

o At Borgmesterforum Fyn godkender etablering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat med 
afsæt i vedlagte kommissorium – herunder model for organisering og finansiering under 
forudsætning af, at der er politisk opbakning lokalt 

 
 
Beslutning 
Der er bred enighed om behovet for en fortsat stærk strategisk koordinering af de fælles fynske kommunale 
perspektiver ind i et nyt Sundhedsråd.  
 
Der blev rejst ønske om, at en evaluering af et kommende Sundhedssekretariats virke herunder organisering 
og finansiering skal fremgå af indstillingen til beslutning både i nærværende sag og i den efterfølgende 
lokale politiske behandling. Med afsæt heri justeres indstillingen til følgende: 
 

- Det indstilles, at Borgmesterforum Fyn godkender etablering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat 

med afsæt i vedlagte kommissorium – herunder model for organisering og finansiering under 

forudsætning af, at der er politisk opbakning lokalt. Primo 2027 foretages en evaluering, hvor 

Sundhedssekretariatets fremadrettede formål, opgaveportefølje, finansiering og forankring skal 

behandles. Heri indgår også de beslutninger der handler om KKR/KL-tilgangen. 

 
Med ovenstående justering er indstillingen tiltrådt. 
 
 
  
 
 
 
 
 
Bilag 
2.1. Kommissorium Fælles Fynsk Sundhedssekretariat 
2.2. Faglig profil til sekretariatet 
2.3. Foreløbig oversigt over opgaver for Sundhedssekretariatet 
 

 



   
 

 

3. Det fynske S-tog 

Sagsresumé  
Model for det fynske S-tog blev godkendt af Borgmesterforum Fyn i februar 2024 og det blev samtidig 
besluttet, at der skulle ske en struktureret interessevaretagelsesindsats. Med dette dagsordenspunkt gives 
dels en status på interessentvaretagelsen i 2024 og en plan for 2025 skal drøftes.  
 
Sagsfremstilling:  
Modellen for det fynske S-tog har til formål at sikre flere afgange og stop på de fynske stationer, forbedret 
kollektive trafik, øget mobilitet, reduceret trængsel og CO2-udledninger ved transporten på hele Fyn og 
videre frem til Kolding og Vejle samt et mere sammenhængende arbejdsmarked på tværs af Danmark. 
Dermed skal den regionale togdrift være et rammevilkår der skaber vækst og jobs på hele Fyn. 
  
Denne model for det fynske S-tog blev godkendt af Borgmesterforum Fyn i februar 2024 med udgangspunkt 
i Rambølls rapport” Det fynske S-tog - Forudsætninger og muligheder”. Samtidig vedtog Borgmesterforum 
Fyn, at der skulle igangsættes en struktureret interessevaretagelsesindsats forankret i Odense Kommune 
inklusive en plan herfor i 2024. 
  
Som led i denne interessevaretagelsesplan har der blandt andet været dialog med fynske MF’ere og DSB, 
opbygget en alliance med relevante offentlige myndigheder, virksomheder og organisationer på Fyn samt 
udarbejdet yderligere datagrundlag for en ny togstation ved Tietgenbyen i Odense Ø. 
  
Idet interessevaretagelsesplanen for 2024 er udløbet, er der behov for at gøre status for 
interessevaretagelsen samt drøfte afledte nye handlepunkter og interessevaretagelsesplanen for 2025. 
  
Den hidtidige dialog med eksterne interessenter har vist et behov for en mere fleksibel tilgang til 
modellerne for den konkrete indfrielse af ambitionerne for det fynske S-tog, hvilket dog ikke må ændre på 
de vedtagne politiske målsætninger om flere afgange mv. Derudover har der været udvist interesse for at 
udvide argumentationskæden for det fynske S-tog med perspektiver for kultur og events. I den forbindelse 
har der været overvejelser om, hvorvidt en mulig yderligere udvidelse af kapaciteten på Svendborg-banen i 
højere grad kan understøtte dette. 
  
Kaare Pedersen, chef for Borgmesterkontoret i Odense Kommune og ansvarlig for 
interessevaretagelsesindsatsen, deltager på mødet og vil på den baggrund give en status for 
interessevaretagelsen i 2024 samt præsentere et oplæg til en mulig analyse af videreudvikling af 
Svendborgbanen. Finansieringen af en sådan analyse forventes afholdt inden for Byregion Fyns eksisterende 
økonomiske rammer. Endeligt vil et oplæg til interessevaretagelsesplanen for 2025 også blive præsenteret 
på mødet. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 

o At Borgmesterforum Fyn tager orienteringen om interessevaretagelsen i 2024 til efterretning og 
drøfter en mulig analyse af videreudvikling af Svendborgbanen samt interessevaretagelsesplanen 
for 2025. 

 
Beslutning 



   
 

Der blev kvitteret for oplægget og besluttet, at interessevaretagelsesplanen skal udbygges, så det fremgår 
tydeligt, hvem der har ansvar for de enkelte tiltag. Dette i enighed om, at mest mulig indflydelse på en 
kommende landspolitisk infrastrukturaftale afhænger af en stærk og koordineret fælles fynsk stemme.  
  
Derudover var der opbakning til den foreslåede analyse af videreudvikling af Svendborg-banen. Analysen 
skulle, udover det foreslåede indhold, også indeholde overblik over ændringer i DBS’s køreplaner på Fyn de 
sidste 10 år samt et forslag til argumentation om, hvad gode og stabile togforbindelse betyder for 
bosætning i landdistrikterne. 
  
På Borgmesterforum Fyn den 24. april 2025 skal interessevaretagelsesplanen drøftes yderligere. 
  
Relevant materiale fremsendes løbende til kredsen. 
 
 
  



   
 

 

4. Sagsbehandling på børneområdet 

 
Sagsresumé   
Den 20. januar 2025 var der berammet møde mellem Langelands borgmester, Tonni Hansen, og Social- og 
boligminister, Sophie Hæstorp Andersen vedr. sagsbehandling på børneområdet. Med nærværende 
dagsordenspunkt vil Tonni Hansen orientere om mødets drøftelser. 
 
 
Sagsfremstilling   
Med baggrund i vedhæftede skrivelse fra Social- og Boligministeriet samt diverse omtaler i fynske medier, 
hvor andre kommuner omtales, ønsker Tonni Hansen at orientere om det rent faktuelle i forhold til mødet 
med ministeren samt medieomtalen. 
 
Indstilling 
Det indstilles, 

- At Borgmesterforum Fyn tager orienteringen til efterretning. 
 

 

Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 

4.1. Svar på SOU alm. del spm. 270  



   
 

5. Evt.   

Borgmester Hans Stavnsager, Faaborg-Midtfyn Kommune, fremførte ønske om, at så vidt nogen i kredsen 

måtte ønske en drøftelse af en eventuel rammebesparelse på de fælles fynske samarbejder, da rejses dette 

på næstkommende møde i Borgmesterforum Fyn den 24. april. Dette mhp. mulig tilrettelæggelse af en 

hensigtsmæssig proces. Der var tilslutning hertil.  

  


